

A/S Hydrema Danmark

Gl. Kirkevej 16, 9530 Støvring
CVR-nr. 13 89 76 46

Årsrapport for 2017

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 25.05.18

Kjeld Werner Jensen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15 - 27

Selskabet

A/S Hydrema Danmark
Gl. Kirkevej 16
9530 Støvring
Telefon: 98 37 13 33
Telefax: 98 37 99 12
Hjemsted: Rebild
CVR-nr.: 13 89 76 46
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Jan Werner Jensen

Bestyrelse

Kjeld Werner Jensen, formand
Johnny Valther Larsen
Jan Werner Jensen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Nordea

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17 for A/S Hydrema Danmark.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.17 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Støvring, den 25. maj 2018

Direktionen

Jan Werner Jensen

Bestyrelsen

Kjeld Werner Jensen
Formand

Johnny Valther Larsen

Jan Werner Jensen

HOVED- OG NØGLETAL**Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2017	2016	2015	2014	2013
<i>Resultat</i>					
Bruttofortjeneste	41.768	45.509	40.491	32.059	30.690
Resultat af primær drift	5.513	12.290	7.020	4.597	3.144
Finansielle poster i alt	-28	682	212	1.251	-537
Årets resultat	4.265	10.112	5.518	4.292	1.738

Balance

Samlede aktiver	160.637	204.958	201.720	159.265	162.898
Investeringer i materielle anlægsaktiver	973	3.350	303	609	2.630
Egenkapital	35.978	40.810	45.289	39.151	35.710

Nøgletal

	2017	2016	2015	2014	2013
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	11,1%	23,5%	13,1%	11,5%	5,1%
Afkast af investeret kapital	8,5%	16,7%	9,6%	6,7%	4,9%

Soliditet

Egenkapitalandel	22,4%	19,9%	22,5%	24,6%	21,9%
------------------	-------	-------	-------	-------	-------

Øvrige

Antal medarbejdere (gns.)	68	60	59	57	59
---------------------------	----	----	----	----	----

Selskabet har i 2016 ændret regnskabspraksis vedrørende indregning af skyldig udbytte. Årets forslag til udbytte er tidligere indregnet under kortfristede gældsforpligtelser, men indregnes nu som en del af egenkapitalen.

Sammenligningstallene for 2015 er ændret i overensstemmelse med den nye praksis. Hoved- og nøgletal for 3. til 4. foregående år er ikke tilpasset den ændrede regnskabspraksis, jf. ÅRL § 101, stk. 3.

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Afkast af investeret kapital:	$\frac{\text{EBITA} \times 100}{\text{Gns. investeret kapital ekskl. goodwill}}$
EBITA:	Resultat af primær drift med tillæg af af- og nedskrivninger på immaterielle anlægsaktiver.
Investeret kapital ekskl. goodwill:	Summen af driftsmæssige immaterielle og materielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) samt nettoarbejdskapital.
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Nøgletallene er beregnet efter Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger.

Væsentligste aktiviteter

A/S Hydrema Danmark indgår i Hydrema-koncernen, hvis aktivitet består af udvikling, fremstilling og salg af hydrauliske læssegravemaskiner, dumpere, rundtsvingende gravemaskiner, læssemaskiner og leverancer til forsvarsindustrien, herunder minerydningsmateriel.

Selskabets aktiviteter består af markedsføring og salg i Danmark, herunder drift af fire indenlandske salgs- og servicecentre.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.17 - 31.12.17 udviser et resultat på DKK 4.265.077 mod DKK 10.112.176 for tiden 01.01.16 - 31.12.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 35.977.976. Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Salget af læsse-gravemaskiner og dumpere på hjemmemarkedet til udlejningsfirmaer har været stagnerende. Brugt lagerets sammensætning har udviklet sig tilfredsstillende med stort set uændrede nedskrivninger til følge.

Forventet udvikling

Selskabets afsætning er i væsentlig grad påvirket af konjunkturerne inden for bygge- og anlægssektoren.

Udviklingen i salget af entreprenørmaskiner i det kommende år på det civile marked afhænger af kapacitetsudnyttelsen hos entreprenørerne og finansieringsmulighederne.

Resultatopgørelse

Note		2017 DKK	2016 DKK
	Bruttofortjeneste	41.767.963	45.508.910
1	Personaleomkostninger	-34.681.958	-31.643.200
	Resultat før af- og nedskrivninger	7.086.005	13.865.710
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-1.572.791	-1.576.028
	Resultat før finansielle poster	5.513.214	12.289.682
2	Finansielle indtægter	1.623.580	2.646.022
	Finansielle omkostninger	-1.651.782	-1.963.608
	Resultat før skat	5.485.012	12.972.096
3	Skat af årets resultat	-1.219.935	-2.859.920
	Årets resultat	4.265.077	10.112.176
4	Resultatdisponering		

	31.12.17	31.12.16
Note	DKK	DKK
AKTIVER		
Indretning af lejede lokaler	154.672	464.016
Produktionsanlæg og maskiner	666.504	146.615
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3.271.304	4.081.769
5 Materielle anlægsaktiver i alt	4.092.480	4.692.400
6 Deposita	600.000	600.000
Finansielle anlægsaktiver i alt	600.000	600.000
Anlægsaktiver i alt	4.692.480	5.292.400
Fremstillede varer og handelsvarer	74.697.393	72.100.025
Varebeholdninger i alt	74.697.393	72.100.025
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	26.592.203	35.023.738
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	47.686.829	83.014.940
8 Udskudt skatteaktiv	702.000	803.000
Andre tilgodehavender	134.398	84.166
Tilgodehavender i alt	75.115.430	118.925.844
Likvide beholdninger	6.131.650	8.639.937
Omsætningsaktiver i alt	155.944.473	199.665.806
Aktiver i alt	160.636.953	204.958.206

PASSIVER		31.12.17	31.12.16
Note		DKK	DKK
7	Selskabskapital	15.000.000	15.000.000
	Overført resultat	15.977.976	15.809.962
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	5.000.000	10.000.000
Egenkapital i alt		35.977.976	40.809.962
9	Andre hensatte forpligtelser	1.530.000	2.449.000
Hensatte forpligtelser i alt		1.530.000	2.449.000
	Leasingforpligtelser	1.635.437	2.349.173
Langfristede gældsforpligtelser i alt		1.635.437	2.349.173
	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	1.222.232	1.326.632
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	22.308.601	29.453.290
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	12.520.081	4.820.835
	Gæld til tilknyttede virksomheder	64.528.046	96.768.969
	Selskabsskat	1.373.609	2.709.231
	Anden gæld	16.179.192	21.504.487
10	Periodeafgrænsningsposter	3.361.779	2.766.627
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		121.493.540	159.350.071
Gældsforpligtelser i alt		123.128.977	161.699.244
Passiver i alt		160.636.953	204.958.206

- 11 Afledte finansielle instrumenter
- 12 Eventualforpligtelser
- 13 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 14 Nærtstående parter

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsåret
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16			
Saldo pr. 01.01.16	15.000.000	15.288.956	15.000.000
Betalt udbytte	0	0	-15.000.000
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	408.830	0
Forslag til resultatdisponering	0	112.176	10.000.000
Saldo pr. 31.12.16	15.000.000	15.809.962	10.000.000
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17			
Saldo pr. 01.01.17	15.000.000	15.809.962	10.000.000
Betalt udbytte	0	0	-10.000.000
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	902.937	0
Forslag til resultatdisponering	0	-734.923	5.000.000
Saldo pr. 31.12.17	15.000.000	15.977.976	5.000.000

	2017 DKK	2016 DKK
1. Personalemkostninger		
Lønninger	31.577.349	29.010.358
Pensioner	2.167.333	1.848.190
Andre omkostninger til social sikring	191.547	172.680
Andre personaleomkostninger	745.729	611.972
I alt	34.681.958	31.643.200
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	68	60
2. Finansielle indtægter		
Renter, tilknyttede virksomheder	1.550.624	2.370.637
Øvrige finansielle indtægter	72.956	275.385
I alt	1.623.580	2.646.022
3. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	1.118.935	2.593.920
Årets regulering af udskudt skat	101.000	266.000
I alt	1.219.935	2.859.920
4. Resultatdisponering		
Forslag til udbytte for regnskabsåret	5.000.000	10.000.000
Overført resultat	-734.923	112.176
I alt	4.265.077	10.112.176

5. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Indretning af lejede lokaler	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.17	3.093.433	1.915.566	11.108.363
Tilgang i året	0	596.912	375.960
Afgang i året	0	-385.808	-796.167
Kostpris pr. 31.12.17	3.093.433	2.126.670	10.688.156
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	-2.629.418	-1.768.951	-7.026.594
Afskrivninger i året	-309.343	-77.023	-1.186.425
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på af- hændede aktiver	0	385.808	796.167
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	-2.938.761	-1.460.166	-7.416.852
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	154.672	666.504	3.271.304
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.17	0	0	2.720.911

6. Finansielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Deposita
Kostpris pr. 01.01.17	600.000
Kostpris pr. 31.12.17	600.000

7. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Aktiekapital	15.000	15.000.000

	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK
--	-----------------	-----------------

8. Udskudt skat

Udskudt skatteaktiv pr. 01.01.17	601.000	1.069.000
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	101.000	-266.000
Udskudt skatteaktiv pr. 31.12.17	702.000	803.000

Udskudt skat fordeler sig således:

Materielle anlægsaktiver	-162.000	-272.700
Varebeholdninger	235.000	154.300
Hensatte forpligtelser	0	113.000
Gældsforpligtelser	629.000	808.400
I alt	702.000	803.000

9. Andre hensatte forpligtelser

Beløb i DKK	Garantiforpligtelser	
Forpligtelser pr. 01.01.17		2.449.000
Anvendt i året		-2.449.000
Hensat i året		1.530.000
Forpligtelser pr. 31.12.17		1.530.000
	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:

Kortfristede forpligtelser	1.530.000	2.449.000
I alt	1.530.000	2.449.000
	31.12.17 DKK	31.12.16 DKK

10. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalte serviceaftaler	3.361.779	2.566.627
Øvrige periodeafgrænsningsposter	0	200.000
I alt	3.361.779	2.766.627

11. Afledte finansielle instrumenter

Bestyrelsen fastsætter rammerne for indgåelse af kontrakter om afledte finansielle instrumenter. Virksomheden indgår alene kontrakter med det formål at afdække renterisikoen på variabelt forrentede kreditter. Ved udgangen af 2017 er renten sikret frem til 2020. Dagsværdien af renteswappen udgør pr. 31.12.17 t.DKK - 3.273, urealiseret nettotab er indregnet på egenkapitalen.

12. Eventualforpligtelser

Selskabet har indgået huslejeaftaler med en opsigelsesperiode på 12 måneder, en af aftalerne kan dog tidligst opsiges pr. 01.01.23. Huslejeforpligtelsen er opgjort til t.DKK 5.589.

13. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Tilbagetrædelseserklæring på mellemregning med A/S Hydrema Finans t.DKK 13.726 afgivet overfor Nykredit.

14. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
-------------------------	--------------------------

Hydrema Holding ApS, Rebild	Moderselskab
-----------------------------	--------------

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden Hydrema Holding ApS, Rebild.

15. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**AFLEDTE FINANSIELLE INSTRUMENTER**

Afledte finansielle instrumenter måles ved første indregning til kostpris. Efterfølgende måles de til dagsværdi og indregnes i andre tilgodehavender henholdsvis anden gæld.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige pengestrømme (pengestrømssikring), indregnes i egenkapitalen. Medfører den sikrede transaktion indregning af et aktiv eller en forpligtelse, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, i kostprisen for aktivet eller forpligtelsen. Medfører den sikrede transaktion indregning af en indtægt eller en omkostning, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, sammen med den sikrede indtægt eller omkostning.

Hvis den sikrede transaktion ikke længere forventes at finde sted, ophører behandlingen som pengestrømssikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet overføres til resultatopgørelsen under andre finansielle poster. Hvis den sikrede transaktion fortsat forventes at finde sted, men betingelserne for pengestrømssikring ikke længere er opfyldt, ophører behandlingen som sikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet forbliver under egenkapitalen, indtil transaktionen finder sted.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som regnskabsmæssig sikring, indregnes løbende i resultatopgørelsen under andre finansielle poster.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder gevinster ved salg af materielle anlægsaktiver.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Indretning af lejede lokaler	10	0
Produktionsanlæg og maskiner	3-8	0-18
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1-5	0-44

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske og udenlandske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager danske virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra andre danske virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud. Danske virksomheder, der udnytter skattemæssigt underskud fra udenlandske virksomheder, afregner sambeskatningsbidraget for det udnyttede underskud til administrationsselskabet, hvor genbeskatningssaldoen indregnes som en udskudt skatteforpligtelse.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**BALANCE****Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensættelser til garanti omfatter garantihensættelser til dækning af fremtidige omkostninger på leverancer, hvorpå selskabet har ydet almindelig. Årets hensættelser er beregnet som en procentvis andel af nettoomsætningen ved visse leverancer.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til serviceforpligtelser på indgåede kontrakter og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller en faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensættelsen måles ud fra skøn over dagsværdien af forpligtelsen.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Virksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet virksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.